4. *Les mêmes empereurs, à Saturnin.*

Disant que vous avez été jugé en votre absence, il est juste de vous rendre la faculté de vous défendre, et on ne pourra pas vous opposer que votre femme était présente au jugement, ou qu'elle y a même acquiescé ; puisque les femmes ne peuvent faire les affaires d'autrui, et qu'elles ne peuvent être procuratrice que lorsqu'il s'agit d'être en justice pour ce qui concerne leurs propres biens.

Fait la veille de nones de janvier, sous le consulat d'Aper et de Maxime. 208.

5. *L'empereur Antonin, à Pancrace.*

Il est porté en l'édit perpétuel que le procureur ne sera pas admis à agir, s'il refuse de défendre à une demande reconventionnelle.

Fait le 4 des calendes de mars, sous le consulat des deux Aper. 213.

6. *L'empereur Alexandre, à Martien.*

Il est reconnu qu'un accusé ne peut défendre une cause qu'au préalable il ne se soit justifié.

Fait le 6 des calendes de mars, sous le second cons. de Maxime et le premier d'Ælien. 224.

7. *Le même empereur, à Macrin.*

Un militaire ne peut poursuivre, en vertu de procuration ou d'un rescrit ni pour son père ou pour sa mère, ni même pour sa femme ; car l'intérêt public ne permet pas qu'il se charge de la défense d'un autre, qu'il se fasse donner des actions, ou qu'il soit admis à exercer les fonctions d'avocat.

dictionis prohibebitur ; deliberabit autem prætor, si non defendantur hæredes, amittere te in possessionem debeat, secuturus jurisdictionem quæ exerceri adversus indefensos solet.

PP. 10 calend. septemb. Chilone et Libone Cons. 205.

4. *Idem. AA. Saturnino.*

Quia absente te judicatum dicis, equum est tibi restitui causæ defensionem, nec oberit tibi, quod uxor tua interfuit iudicio, aut etiam acquievit sententiæ ; cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possint, nisi in rem suam et proprium lucrum mandatæ sint eis actiones.

PP. Prid. non. nan. Apro et Maximo Cons. 208.

5. *Imp. Antoninus A. Pancratiæ.*

Actionem ei qui absentis nomine agere vult, si non eum defendat, denegari oportere, jam edicto perpetuo expressum est.

4 calend. mart. Duobus et Aspris Cons. 213.

6. *Imp. Alexander A. Martiano.*

Reum criminis constitutum, defensionem causæ suscipere non posse antequàm purget innocentiam suam, incognitum non est.

6 calend. mart. Maximo II et Æliano. Cons. 224.

7. *Idem. A. Macrino.*

Militem nec pro patre, vel matre, vel etiam uxore, nec ex sacro rescripto, procuratorio nomine experiri oportet ; cum neque defensionem alienam suscipere vel redimere negotia, vel quasi suffragatorem accedere, utilitate publicâ permittatur.

PP. 8 id. marti, Maximo II et Æliano  
Conss. 224.

8. *Idem* A. *Mansueto*.

Quod quis sibi debitum exigere tibi  
mandavit, ante litis contestationem tu alii  
petendum mandare non potes.

PP. 8 calend. septemb. Maximo II et  
Æliano Conss. 224.

9. *Idem* A. *Aufidio*.

Qui stipendia merentur, suis negotiis  
super esse inoffensa disciplina possunt, nec  
potest dici, eum qui honestâ et verecundâ  
præcedente causâ mandatas sibi actiones  
exercuerit, alieno negotio fungi: cùm licet  
contentio ex personâ alterius bonâ fide su-  
matur, hunc tamen rem suam gerere non  
ambigatur, quod militibus meis interdici,  
non modò absurdum, verùm etiam ini-  
quum est.

10. *Idem* A. *Castiæ*.

Si procurator ad unam speciem cons-  
titutus, officium mandati egressus est, id  
quod gessit, nullum domino præjudicium  
facere potuit. Quòd si plenam potesta-  
tem agendi habuit, rem judicatam res-  
cindi non oportet: cùm si quid fraude  
vel dolo egerit, convenire eum more ju-  
dicialium non prohibearis.

PP. 3 cal. mart. Albino et Maximo  
Conss. 228.

11. *Idem* A. *Sebastiano*.

Neque tutores neque curatores ex suâ  
personâ in rem pupilli vel adolescentis  
procuratorem facere possunt: sed actorem  
constituere debent. Pupillus autem vel  
pupilla, adultus vel adulta, tam ad agen-  
dum quàm ad defendendum, tutore seu  
curatore interveniente procuratorem ordi-  
nare possunt. Ipsi etiam tutores et cura-  
tores post litis contestationem à se fac-  
tam, ad exemplum procuratorum, qui li-  
tem contestati sunt, dare procuratores non  
prohibentur.

Fait le 8 des ides de mars, sous le même  
consulat. 224.

8. *Le même empereur, à Mansueto*.

Ayant été chargé par quelqu'un de pour-  
suivre le recouvrement d'une dette, vous ne  
pouvez commettre un autre procureur avant  
la contestation en cause.

Fait le 8 des calendes de septembre, sous  
le même consulat. 224.

9. *Le même empereur, à Aufide*.

Les soldats peuvent vacquer à leurs  
affaires sans blesser la discipline; on ne  
pas dire que celui qui a exercé des actions  
qui lui ont été cédées par un motif hon-  
nête, fasse l'affaire d'un autre: car quand  
une action a été cédée de bonne foi par  
un autre, il n'est pas douteux que celui à  
qui elle a été cédée ne fasse ses propres af-  
faires, ce qui serait non-seulement absurde,  
mais injuste de refuser à mes soldats.

10. *Le même empereur, à Castiæ*.

Si un procureur constitué spécialement  
pour une affaire, sort des bornes de son  
mandat, ce qu'il a géré n'a pu préjudicier  
à son mandant. S'il avait un pouvoir indé-  
terminé, on ne pourra rescinder ce qui aura  
été jugé; mais s'il a fait quelque chose frau-  
duleusement et par dol, vous pourrez le  
poursuivre par l'action du mandat.